
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 44 del 03/04/2025

Oggetto: PROROGA TECNICA NUCLEO DI VALUTAZIONE EX ART. 3 D.L. 293/1994 CONV. IN 

L.444/1994

IL  PRESIDENTE

PREMESSO che il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato  

con decreto presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016, come modificato con atti successivi, all’art. 49  

prevede che il Nucleo di valutazione è organo monocratico la cui durata è di 3 anni, rinnovabile  

una sola volta presso l’amministrazione, previa procedura selettiva pubblica”.

RICHIAMATO:

- il Decreto del Presidente n° 81 in data 24 Marzo 2022 con cui veniva nominato il Nucleo di Valu-

tazione in forma monocratica, nella persona della dott.ssa Lisa Zanardo;

DATO  ATTO:

- che il relativo contratto, prot. n. 9226 del 04/04/2022, avente ad oggetto “INCARICO PER L’AFFI-

DAMENTO DELLE FUNZIONI DI COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA 

MONOCRATICA DELLA PROVINCIA DI PARMA” a suo tempo sottoscritto con l’incaricata, all’art. 

3,  stabilisce la decorrenza dell’incarico triennale, ai sensi dell’art. 14 bis, comma 3, del DLGS 

Decreto Presidenziale  n. 44 del 03/04/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



150/2009 e ss.mm.ii.,  dalla data di pubblicazione della nomina del prescelto sul sito internet della 

Provincia nella sezione Personale – OIV;

-  che la pubblicazione predetta è avvenuta in data 05 aprile 2022, pertanto il contratto giunge in 

scadenza il 4 aprile 2025;

- che è ancora  in corso di svolgimento il ciclo di valutazione della performance dell’ente per l’anno 

2024 e, pertanto, si rende necessaria una proroga dell’incarico del Nucleo di Valutazione per il 

completamento delle attività.

VISTA la F.A.Q. n. 1.10 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), secondo cui l’ANAC speci-

fiche quanto segue:  “lo O.I.V. è nominato per un periodo di tre anni e può essere rinnovato una  

sola volta per il medesimo periodo. Alla scadenza, lo O.I.V. può continuare ad operare nel regime  

di prorogatio, per non più di quarantacinque giorni, adottando solo gli atti di ordinaria amministra-

zione, nonché gli atti indifferibili ed urgenti. Le Amministrazioni, pertanto, devono avviare tempesti-

vamente le procedure per la costituzione del nuovo organo. La durata e l’eventuale rinnovo sono  

svincolati dalla scadenza dell’organo di indirizzo politico-amministrativo”;

CONSIDERATO,  per le ragioni innanzi esposte, che si rende opportuno procedere ad una proroga 

tecnica  di  45 giorni,  avvalendosi  dell’istituto della  prorogatio  degli  organi  ex art.  3  del  D.L.  n. 

293/1994 (convertito in Legge n. 444/1994), con decorrenza 05/04/2025 e con scadenza non oltre 

il  20/05/2025, finalizzata per quanto sopra detto al completamento delle verifiche necessarie a 

giungere alla validazione della relazione della performance 2024 a cura del Nucleo;

DATO ATTO,  che per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso annuo e omnicompren-

sivo  di euro 4.800,00 lordi, più oneri e IVA di legge, che, rapportato al periodo della proroga, risul-

ta pari ad un importo stimato in Euro 750,85 compresi oneri e IVA di legge;

ACQUISITA  l’istruttoria predisposta dal competente Servizio Politiche del personale, Organizza-

zione, Controllo Strategico e di Gestione, Progetto Province e Comuni; 

VISTI:
• la delibera n. 48 del 09 dicembre 2024 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Docu-

mento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027, il Programma Triennale dei lavori 

pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti 

di forniture e servizi 2025 – 2027;

• la deliberazione di Consiglio n. 55 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Bilan-

cio di Previsione per il triennio 2025 – 2027 e le successive variazioni;

Decreto Presidenziale n. 44 del 03/04/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• il Decreto del Presidente n 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025 – 2027;

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio provinciale con atto n. 7 del 

03/03/2017;

• il “Piano integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.) triennio 2025-2027” della Provincia 

di Parma, approvato con Decreto Presidenziale n. 12 del 31/01/2025;

VISTI ALTRESI’:

• l’art.14 bis. comma 3 del D Lgs 150/2009 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 9 gennaio 2015,

modificato con atto di Consiglio Provinciale n. 9 del 26/02/2019;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Generale e dirigente ad interim del Servizio Politi-

che del personale, Organizzazione, Controllo Strategico e di Gestione, Progetto Province e Comu-

ni in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario e Gestione del Per-

sonale in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento ;

DECRETA

- di procedere alla proroga tecnica di 45 giorni, ex art. 3 del D.L. n. 293/1994 (convertito in Legge n. 

444/1994) dell’incarico di componente unico del Nucleo di Valutazione alla dottoressa Lisa Zanar-

do, con decorrenza dal 05/04/2025 al 20/05/2025 al fine di garantire il completamento da parte del 

medesimo Organo delle attività in scadenza nel periodo connesse alla conclusione del ciclo della 

performance anno 2024;

- di riconoscere alla dottoressa Lisa Zanardo un compenso forfettario ed omnicomprensivo in Euro 

4.800,00 annui lordi più oneri e IVA di legge, che, proporzionato al periodo di proroga, è stimato in 

Euro 750,85 oneri e IVA di legge compresi;

- di dare atto che l’importo di Euro 750,85 farà carico al capitolo 352000680010 (SV ORG CONTROL-

LO STRATEGICO Nucleo valutazione), titolo 1, missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di ge-

stione), programma 2 (Segreteria generale), Codice Bilancio U.1.03.02.10.002 (Esperti per com-

missioni, comitati e consigli) del bilancio 2025-2027 annualità 2025, demandando al competente 

dirigente di provvedere al relativo impegno di spesa con successiva determinazione dirigenziale;

- di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 44 del 03/04/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 44 del 03/04/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1179 /2025 ad oggetto:

"  PROROGA  TECNICA  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  EX  ART.  3  D.L.  293/1994  CONV.  IN 

L.444/1994 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 03/04/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1179 / 2025 ad oggetto:

"  PROROGA  TECNICA  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  EX  ART.  3  D.L.  293/1994  CONV.  IN 

L.444/1994 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 03/04/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


